
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

- /^7-/ . ^JA № ЁО 
г. Грозный 

Об утверждении Основных направлений бюджетной политики 
и Основных направлений налоговой политики муниципального образования 

«городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов 

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 8 Положения о бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в муниципальном образовании «городской округ «город 
Грозный», утвержденного решением Грозненской городской Думы от 1 октября 
2019 года № 43, Мэрия города Грозного 

' ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Основные направления бюджетной политики 

муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Основные направления налоговой политики муниципального 
образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Осуществлять планирование бюджетных ассигнований в соответствии 
с Основными направлениями бюджетной и налоговой политики. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению на 
официальном сайте Мэрцй^^Грозного. 

Мэр города Г р о з н Ш ^ J ^ W Х.-М.Ш. Кадыров 



р^^ 
шложенйёМ 1 

ж^йтановл^нио Мэрии г. Грозного 
' с | 2023 года № SO 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
бюджетной политики муниципального образования "городской округ 
"город Грозный" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Основные направления бюджетной политики муниципального 
образования "городской округ "город Грозный" (далее - МО "город Грозный") 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании "городской округ "город Грозный", 
утвержденного решением Грозненской городской Думы от 1 октября 
2019 года №43. 

Целью Основных направлений бюджетной политики является 
определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета МО 
"город Грозный" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
основных принципов и подходов к его формированию и общего порядка 
разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета 
МО "город Грозный" с учетом целей социально-экономического развития 
МО "город Грозный", а также обеспечение прозрачности и открытости 
бюджетного планирования. 

Бюджет МО "город Грозный" на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов формируется сроком на три года. В условиях возрастающей 
бюджетной нагрузки, обусловленной макроэкономическими факторами 
влияния на экономическую ситуацию в целом, в качестве основного 
направления бюджетной политики сохраняет свою актуальность обеспечение 
сбалансированности бюджета и повышение эффективности бюджетных 
расходов. 

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и 
эффективности реализации муниципальных программ МО "город Грозный" 
как основного инструмента интефации стратегического целеполагания, 
бюджетного планирования. 

При разработке каждой муниципальной программы установлены 
измеримые показатели ее реализации, обеспечена взаимосвязь бюджетных 
ассигнований с конечными результатами реализации муниципальной 
профаммы, тем самым обеспечена увязка расходов бюджета 



МО "город Грозный" с конкретными мероприятиями муниципальной 
программы и показателями, характеризирующими их достижение. 

Еще одним из приоритетных направлений повышения эффективности 
бюджетных расходов в предстоящем периоде будет выступать развитие 
государственных (муниципальных) программ на проектных принципах 
управления. С учетом интеграции предусмотренных Указом Президента РФ 
№ 204 и Указом Президента РФ № 474 национальных проектов 
государственные (муниципальные) программы должны стать простым и 
эффективным инструментом организации как проектной, так и процессной 
(текущей) деятельности государственных муниципальных органов, 
отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов. 
При формировании проекта бюджета МО "город Грозный" для сохранения 
устойчивости бюджетной системы МО "город Грозный" особое внимание 
следует уделить решению следующих основных задач: 

- повышение качества и обоснованности принимаемых решений, 
приводящих к расходованию бюджетных средств; 

- повышение качества и эффективности реализации муниципальных 
программ МО "город Грозный" как основного инструмента интеграции 
стратегического и бюджетного управления. Эффективность бюджетных 
расходов обеспечивается, прежде всего, за счет применения программного 
метода планирования, которым охвачено 100 процентов расходов бюджета; 

- повышение качества и обоснованности принимаемых решений, 
приводящих к расходованию бюджетных средств; 

- повышение эффективности процедур проведения закупок для 
муниципальных нужд, в том числе осуществление оценки обоснованности 
закупок и проведение контрольных процедур; 

- недопущение образования и роста просроченной кредиторской 
задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной 
плате; 

- обеспечение участия в государственных программах Российской 
Федерации и Чеченской Республики, национальных проектах, реализуемых в 
целях достижения национальных целей развития Российской Федерации на 
период до 2024 года, определенных Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", с целью 
привлечения средств федерального и местного бюджетов на 
софинансирование расходных обязательств МО "город Грозный"; 

- развитие современной и эффективной дорожной инфраструктуры МО 
"город Грозный", обеспечивающей развитие сети автомобильных дорог, 
повышение их качественных характеристик, а также круглогодичное, 
комфортное и безопасное дорожное движение; 

- повышение качества и результативности контрольных мероприятий, а 
также совершенствование системы бюджетной отчетности с 
соответствующим техническим сопровождением и автоматизацией процессов. 



связанных с обеспечением своевременного и качественного формирования 
отчетности об исполнении бюджета МО "город Грозный"; 

- обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов, 
расширение практики общественного участия и инициативного 
бюджетирования - вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия 
бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и 
результативности; 

- повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей 
средств бюджета МО "город Грозный". 

Показатели бюджета МО "город Грозный" на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов должны быть сформированы с учетом следующих 
требований: 

- расходная часть бюджета МО "город Грозный" на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов планируется на уровне планируемого поступления 
доходов без бюджетного дефицита; 

- планирование в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов 
расходов на содержание органов местного самоуправления осуществляется в 
соответствии с основными параметрами прогноза социально-экономического 
развития в МО "город Грозный"; 

- определение размера фонда оплаты труда органов местного 
самоуправления в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов с учетом 
планируемого изменения системы оплаты труда государственных 
гражданских служащих и муниципальных служащих в соответствии с 
поручениями Президента Российской Федерации и Правительства Чеченской 
Республики, а также в соответствии с требованиями нормативных правовых 
актов местного самоуправления; 

- расходы на реализацию муниципальных программ МО "город Грозный" 
учитываются в проекте бюджета МО "город Грозный" с приложением 
пояснений и документов, подтверждающих необходимость их проведения в 
2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов; 

- формирование и представление на постоянной основе в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в понятной для граждан форме; 

- предоставление в открытом доступе значительного объема бюджетных 
данных. 

Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и 
исполнением бюджета МО "город Грозный" на основе муниципальных 
программ. 

Задача по повышению прозрачности и открытости бюджета МО "город 
Грозный" и бюджетного процесса для общества является одним из 
направлений бюджетной политики на ближайшие годы. 



,0Т^^ 
риложение № 2 

ol fe шетановлению Мэрии г. Грозного 
% " в > Л ^ ^ 2023 года № ^0 
"yf 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
налоговой политики муниципального образования "городской округ 
"город Грозный" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Основные направления налоговой политики МО "город Грозный" 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании "городской округ "город Грозный", 
утвержденного Решением Грозненской городской Думы от 1 октября 
2019 года №43. 

В 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов доходы бюджета 
МО "город Грозный" формируются в соответствии с финансовым и 
бюджетным законодательством Чеченской Республики и муниципальными 
правовыми актами МО "город Грозный". 

Основные направления налоговой политики МО "город Грозный" 
составлены с учетом преемственности ранее поставленных базовых целей и 
задач. Решение поставленных задач в области налоговой политики возможно 
при условии наращивания налогового потенциала и увеличения доходной 
базы местного бюджета. 

Главной целью налоговой политики на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов МО "город Грозный" является создание условий для 
развития собственной доходной базы, обеспечение своевременности и 
полноты поступлений в бюджет по доходным источникам, постоянная работа 
по укреплению платежной и налоговой дисциплины. Реализация мероприятий 
по данным направлениям должна обеспечить планомерный рост собственных 
доходов бюджета МО "город Грозный". 

Налоговая политика должна быть ориентирована на дальнейшее 
повышение эффективности налогового администрирования, а также на 
дальнейшее снижение масштаба уклонения от налогообложения. Необходима 
целенаправленная работа органов местного самоуправления 
МО "город Грозный" по дальнейшему увеличению налогового потенциала и 
поступлению доходов в местный бюджет. 

При формировании и реализации налоговой политики необходимо 
сосредоточить внимание на решении следующих задач: 

- создание благоприятных условий для расширения и развития 
негосударственного сектора экономики, в том числе малого бизнеса; 



- повышение качества администрирования доходов местного бюджета с 
целью обеспечения полноты и своевременности поступлений в местный 
бюджет; 

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью, 
повышение уровня ответственности за выполнение плановых показателей 
поступления доходов в местный бюджет. 

В целях формирования объективной налогооблагаемой базы по налогам, 
зачисляемым в бюджет МО "город Грозный", необходимо особое внимание 
уделить выявлению организаций и физических лиц, осуществляющих 
деятельность на территории муниципального образования без регистрации, 
идентификации правообладателей земельных участков. 

Не менее важно активизировать работу, направленную на предотвращение 
уменьшения налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц, путем 
сохранения действующих и создания новых рабочих мест. 


